RESOLUÇÃO CA nº 13/02

Dispõe sobre o horário de trabalho e a remuneração dos Coordenadores de Cursos de Graduação.

A Presidente do Conselho Administrativo (CA), no uso de suas atribuições legais e de acordo com deliberação do Conselho no desempenho de suas competências previstas na alínea n do Art. 9º do Estatuto,

considerando deliberação do Conselho de Administração Superior (CAS) no desempenho de suas competências previstas no inciso XXIV do Art. 21 do Regimento Geral,

RESOLVE:

Art. 1o
A carga horária de trabalho dos Coordenadores de Cursos de Graduação poderá ser de oito a quarenta horas/aula semanais.

Art. 2o
A fixação da carga horária de cada Coordenador ficará a cargo da Diretoria Geral e levará em consideração as especificidades de cada Curso.

       § 1º
Por especificidades de cada curso entende-se: curso em convênio ou não, número de turmas ou fases, entrada anual ou semestral, turnos de funcionamento.

       § 2º
Coordenadores com carga horária igual ou superior a 20 horas/aula semanais deverão lecionar, no mínimo, uma disciplina em seus respectivos Cursos.

       § 3º
As aulas lecionadas de acordo com o parágrafo anterior serão computadas, até o limite de quatro horas/aula semanais, dentro do horário de expediente do Coordenador.

Art. 3º
O horário de expediente das Coordenações de Cursos deverá ser deliberado em conjunto com a Diretoria de Ensino de Graduação.

       Parágrafo único. No início de cada semestre letivo a Diretoria de Ensino de Graduação distribuirá aos corpos docente e discente o quadro consolidado dos horários de expediente dos Coordenadores.

Art. 4º
A hora/aula dos Coordenadores de Cursos será equivalente ao valor da hora/aula do professor especialista, acrescida da diferença entre o valor da hora/aula do professor especialista e o valor da hora/aula da titulação efetiva de cada Coordenador.

Art. 5o
Esta Resolução entrará em vigor no dia 1º de agosto de 2002, revogados os incisos do artigo 1º da Resolução CA nº 06/01, de 29/08/01, no que se refere a professores que exercem cargos de Coordenação de Cursos de Graduação, e demais disposições em contrário.

Brusque, 17 de julho de 2002

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                       Presidente do CA